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Sposób bezpośredniego otrzymywania glikonianu wapniowego
do celów farmaceutycznych

Patent trwa od dnia 21 listopada 1959 r.

Znane są różne sposoby otrzymywania gli¬
konianu wapniowego z glikozy przez utlenia¬
nie jej do kwasu glikonowego na drodze che¬
micznej lub za pomocą elektrolizy, a następ¬
nie przeprowadzanie otrzymywanego kwasu
w sól wapniową. Sposoby te wykazują jednak
szereg wad. Np. sposób otrzymywania gliko¬
nianu wapniowego na drodze elektrolitycznej
nie umożliwia jednoczesnego zachowania krót¬
kiego czasu elektrolizy i uzyskania produktu
z dużą wydajnością i wysoką czystością far-
makopealną. W procesie tym oprócz reakcji
głównej, mianowicie utleniania glikozy do
kwasu glikonowego, przebiegają w normal-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są dr Michał Brand, mgr
Lubomir Berezowski, mgr inż. Leopold Gola,
mgr inż. Zygmunt Grabowiecki i mgr inż. Se¬
weryn Zając.

nych warunkach elektrolizy reakcje uboczne
utleniania. Kwas glikonowy ulega częściowo
utlenieniu do kwasów cukrowych a nawet de¬
gradacji. W związku z tym otrzymywany gli-
konian wapniowy musi być dodatkowo oczysz¬
czany, co jest dość skomplikowane i połączo¬
ne z dużymi stratami.

Wynalazek ma na celu wyeliminowanie tych
niedogodności i ograniczenie do minimum re¬
akcji ubocznych, a tym samym otrzymanie pro¬
duktu o wysokiej farmakopealnej czystości.

Cel ten osiąga się, jeżeli proces otrzymywa¬
nia glikonianu wapniowego prowadzi się na
drodze elektrolitycznej z zachowaniem według
wynalazku ścisłych parametrów temperatury
elektrolizy, ilości dodawanego do roztworu
bromku sodowego lub innego bromku alkalicz¬
nego, różnicy napięć na aaciskach elektrod,
czasu trwania elektrolizy oraz stężenia glikozy
w stosunku do powierzchni czynnej elektrod.
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Według wynala$£|g\fPcocesowi elektrolitycz¬
nego utleniania poddaje się około 20% roztwór
glikozy, zawierający nie więcej niż 1—l,5°/o
bromku np. sodowego oraz zawiesinę węglanu
wapniowego lub wodorotlenku wapniowego.
Proces prowadzi się mieszając w elektrolizerze
z grafitowymi elektrodami, przy gęstości prą¬
du 2—3,0 A na dcm* powierzchni czynnej
elektrod na Q,25—0,3 kg glikozy oraz przy opty-

-maTfiej równicy napięć na zaciskach elektrod,
która zależy ód materiału elektrod, wynoszącej
8^15 V. Wydzielane w czasie elektrolizy Gie-
pło odprowadza się przez odpowiednie chłodze¬
nie elektrolizera, np. wodą, utrzymując opty¬
malną temperaturę 25 — 35°C. Występujące
w czasie elektrolizy pienienie można usunąć
przez dodatek minimalnych ilości oleju, np. so¬
jowego. Elektrolizę prowadzi się w ciągu
30—36 godzin, w którym to okresie czasu stę¬
żenie glikozy w elektrolicie powinno obniżyć
się około 3°/o. W końcowym okresie zawartość
elektrolizera zwiększa swą lepkość na skutek
rozpoczynającej się krystalizacji glikonianiu
wapniowego. Po ukończeniu elektrolizy zawar¬
tość elektrolizera przenosi się do krystalizato-
ra w celu zupełnego wykrystalizowania gliko-
nianu, a w końcu oddziela go np. na wirów¬
kach i przemywa wodą. W celu uzyskania czy¬
stego glikonianu wapniowego rozpuszcza się go
na gorąco w wodzie lub w ługach pokrystalicz-
nyćh i przemywnych po czystym glikonianie,
dodaje węgla aktywnego, sączy np. przez filtr
ciśnieniowy i poddaje krystalizacji. Krystalicz¬
ny glikonian wapniowy przemywa się wodą
destylowaną, aż do zaniku reakcji na jony

bromku i cukry redukujące, po czym rozdrab¬
nia go i suszy, najkorzystniej w suszarce owie-
wowej w temperaturze 70—80°C.

Otrzymuje się glikonian wapniowy odpowia¬
dający wymogom farmakopealnym z wydajnoś¬
cią około 35°/o teorii, przy zawracaniu do elek¬
trolizy ługów pokrystalicznych około 46%>.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób bezpośredniego otrzymywania gliko¬
nianu wapniowego do celów farmaceutycz¬
nych metędą elektrolitycznego utleniania gli¬
kozy do kwasu glikonowego w obecności
bromku sodowego oraz zawiesiny węglanu
lub wodorotlenku wapniowego, przy gęsto¬
ści prądu 2—3 A na dcm2 czynnej powierz¬
chni elektrod, znamienny tym, że elektro¬
lizę prowadzi się w temperaturze 25—35°C
w ciągu okresu czasu nie przekraczającego
36 godzin i przy optymalnej różnicy napięć
na zaciskach elektrod wynoszącej 8—15 V
oraz ilości bromku sodowego nie przekracza¬
jącej 1—l,5°/o.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
do przygotowywania roztworu do elektrolizy

\ stosuje się ługi pokrystaliczne i przemyw-
\ ne, otrzymane w procesie krystalizacji gli-
1 konianu wapniowego.
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